
&

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
privind: aprobarea rectificării Bugetului Local de Venituri și Cheltuieli la 25.10.2019 și a 
listelor de investiții anexă la Bugetul de Venituri și Cheltuieli al Unității Administrativ- 

Teritoriale Comuna Osica de Jos, Județul Olt

Consiliul Local al comunei Osica de Jos, întrunit în ședința ordinară din data de 
29.10.2019;

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos, prin care se arată 

necesitatea rectificării bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos, județul 
Olt, pe anul 2019;

- Raportul de specialitate nr. 6053 din 25.10.2019 al compartimentului financiar - 
contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu privire 
la susținerea proiectului de hotărâre;

- Raportul de avizare nr. 5953 din 23.10.2019, al comisiei de specialitate pentru 
activități economico - financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al 
comunei Osica de Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului;

- Prevederile Legii nr. 50/2019 - Legea bugetului de stat pe anul 2019, cu 
modificările și completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 17 din 31.03.2019, cu 
privire la aprobarea bugetului local de venituri și cheltuieli al comunei Osica de Jos pe anul 
2019, cu rectificările ulterioare;

- Prevederile art. 19 alin.(2) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, 
cu modificările și completările ulterioare ;

- Prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr,. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu modificările și comepltările ulterioare ;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din29 noiembrie 2016, privind etapele 
de elaborare și conținutul - cadru al docuemntețiilor tehnico - economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice ;

- Listele de investiții pe anul 2019, anexă la Bugetul de venituri și cheltuieli, aprobate 
pentru anul 2019 ;

- Contul de execuție la data de 25.10.2019, în care se reflectă încasarea sumelor 
primite de POR, în urma depunerii Cererii de plată nr.2 ;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


în temeiul art. 129 alin.(1), alin.(2) lit.b) și alin.(4) lit.a), art.139 alin.(1) și alin.(3) 
lit.a), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2), alin.(3) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), 
art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
privind aprobarea Codului Administrativ;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Bugetul Local de Venituri și Cheltuieli al comunei Osica de Jos, la partea 
de venituri, trimestrul IV 2019, se rectifică astfel:

40.02.16 - Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor 
de plată - trimestrul IV se majorează cu suma de 64 mii lei

16.02.50 - Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării 
bunurilor sau pe desfășurare de activități - se majorează cu suma de 3 mii lei.

37.02.03 - Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea 
secțiunii de dezvoltare a bugetului local cu 68 mii lei.

37.02.04 - Vărsăminte din secțiunea de funcționare cu suma de - 68 
mii lei

La partea de cheltuieli, Bugetul se rectifică în trimestrul IV după cum 
urmează:

Secțiunea de funcționare:
La Cap.51.02 - Autorități executive;

Titlul 10 - Cheltuieli de personal;
Art.10.01.12 - Indemnizații plătite unor persoane din afara unității - 

trimestrul IV se majorează cu suma de 8 mii lei.
Art.10.01.17 - Indemnizații de hrană - se diminuează cu suma de 15 

mii lei
Art.10.03.07 - Contribuție asiguratorie pentru muncă - se diminuează 

cu suma de 2 mii lei.

Titlul 20 - Bunuri si servicii
Art.20.01.03 - încălzit iluminat și forță motrică - se majorează cu suma 

de 10 mii lei;

Cap. 65.02 Subcapitol 65.02.50 - Alte cheltuieli în domeniul 
învățământului

Art. 20.01.05 - Carburanți și lubrifianți - se va majora cu suma de 3 
mii lei, în vederea achiziționării de BCF -uri de carburant pentru microbuzul școlar

Art 20.02 Reparații curente - se majorează cu suma de 10 mii lei, 
aferentă întreținerii și reparației acoperișului de la imobilul clădirii școala veche din satul 
Bobu, în vederea evitării degradării construcției ;



Cap 67.02 : Paragraful 67.02.03.07 Cămine culturale

Art. 20.01.30 - Alte bunuri si servicii pentru întreținere si funcționare 

- se majorează cu suma de 20 mii lei, în vederea susținerii cheltuielilor ocazionate cu 

organizarea evenimentelor culturale din luna decembrie 2019, conform calendarului 

cultural actualizat pe anul 2019;

Art. 20.05.30 - Alte obiecte de inventar - se majorează cu suma de 3 

mii lei, în vederea achiziționării de costume populare pentru ansamblul cultural de pe 

raza comunei.

Cap.68.02 : Paragraful 68.02.05.02 - Asistentă socială în caz de 

invaliditate
Art. 57.02.01 - Ajutoare sociale în numerar - se diminuează cu suma 

de 19 mii lei;

Cap. 70.02 : Paragraful 70.02.05 - Alimentarea cu apă

Art .20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, 

se majorează cu suma de 28 mii lei, în vederea decontării cheltuielilor de bunuri și 

servicii aferente serviciului public de alimentare cu apă ;

Paragraful 70.02.06 - Iluminat și electrificări rurale -

Art. 20.01.09 - Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional - 

se majorează cu suma de 3 mii lei, în vederea achiziționării de becuri și alte materiale 

consumabile necesare furnizării serviciului public de iluminat pe raza Comunei Osica de 

Jos.

Paragraful 70.02.50- Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor 

si dezvoltării comunale
Art .20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare, 

se majorează cu suma de 2 mii lei, sume necesare cheltuielilor previzionate privind 

împrejmuirea terenului de sport comunal, care prezintă un grad ridicat de deteriorare, iar 

activitatea sportivă nu se poate desfășura în condiții optime.

Cap 84.02 - Paragraful 84.02.03.03- Străzi

Art.20.01.30 - Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare - 

se majorează cu suma de 20 mii lei, în vederea susținerii cheltuielilor privind întreținerea 

străzilor comunale neasfaltate.



Secțiunea de dezvoltare:

La cap 65.02- Paragraful 65.02.50 - Alte cheltuieli în domeniul 

învățământului

Art. 58.01.01 - Finanțare națională, se majorează cu suma de 55 mii lei

Art. 58.01.02 - Finanțare externă nerambursabilă, se majorează cu

suma de 9 mii lei, în vederea decontării cheltuielilor aferente obiectivului de investiții 

proiect finanțat prin POR cos smis 122614;

Cap 70.02 - Locuințe, servicii și dezvoltare publică -
Paragraful 70.02.05.01 - Alimentare cu apă
Art. 71.01.30 - Alte active fixe se diminuează cu suma de 20 mii lei , 

aferentă fișei obiectivulu de investiție achiziționare stație de filtrare și tratare apă

Paragraful 70.02.50 Alte servicii în domeniile locuințelor, serviciilor și 
dezvoltării comunale

Art.71.01.02 mașini echipamente și mijloace de transport se 
diminuează cu suma de 20 mii lei, de la obiectivul de investiții Achiziție sistem 
supraveghere video - UAT Osica de Jos

Art 71.03 - Reparații capital aferente activelor fixe - se majorează cu 
suma de 20 mii lei, conform devizului general actualizat pentru obiectivul de investiții 
Reparație clopotniță- modernizare/reparație gard cimitir Comuna Osica de Jos.

La cap. 74.02.06 - Canalizarea și tratarea apelor reziduale
Art. 71.01.30 - Alte active fixe se majorează cu suma de 2 mii lei, 

majorarea valorii fișei obiectivului de investiții. înființare rețea apă uzată în Comuna 
Osica de Jos, Județul Olt, în vederea decontării cheltuielilor de implementare a 
obiectivului.

La cap. 84.02 - Străzi
Art. 71.01.30- - Alte active fixe - se diminuaeză cu suma de 50 mii lei, 

de la fișa obiectivului de investiții Modernizare străzi prin împietruire.

Art.2. Prezenta hotărâre, va fi adusă la îndeplinire de către compartimentul 
financiar-contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, 
Județul Olt, iar comunicarea, se va face către:

- Instituția Prefectului Olt
- Primarul Comunei Osica de Jos
- Compartimentul financiar - contabilitate
- Administrația Finanțelor Publice Olt

! >

CONTRASEMNEAZĂ 
SECRETAR GENERAL,



Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos in ședința ordinară din data de 29.10.2019, cu 
respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu 

un nr. de 10 voturi pentru, O abțineri și O voturi împotrivă din numărul total de 10 consilieri prezenți în ședință

Total 
consilieri

10

Prezenți 10

Pentru 10

împotrivă -

Abțineri -

TABEL NOMINAL

cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.62/29.10.2019, privind : aprobarea rectificării
Bugetului Local de Venituri și Cheltuieli la 25.10.2019 și a listelor de investiții anexă la Bugetul de Venituri și

Cheltuieli al UAT Comuna Osica de Jos, Județul Olt

Nr. 

crt.

Compartiment/

Instituție

Nume și prenume Funcția 

deținută

Data primirii HCL
nr.62/29.10.2019

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 25.11.2019

2 Financiar - contabilitate Chesnoiu Cristina Contabil șef 25.11.2019

3 Administrația Finanțelor 
Publice Olt

Chesnoiu Cristina Contabil șef 25.11.2019


